INDICAÇÃO Nº 43/2026

Solicita os serviços de manutenção na iluminação

pública, com a substituição de lâmpadas queimadas

em toda a extensão da Rua das Violetas, Loteamento

Jardim Novo Éden.

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Prefeito Municipal local determinar ao setor

competente a realização dos serviços de manutenção na iluminação pública, com

a substituição de lâmpadas queimadas em toda a extensão da Rua das Violetas,

Loteamento Jardim Novo Éden.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição justifica-se devido à necessidade de se

garantir condições adequadas de iluminação pública na referida via, tendo em vista

que a ausência ou insuficiência de iluminação compromete diretamente o uso

regular pelos moradores.

A deficiência na iluminação pública tem prejudicado a rotina

dos munícipes, especialmente no período noturno, dificultando a circulação de

pedestres, o acesso às residências e a visualização adequada da via por motoristas.

Destaca-se que a iluminação eficiente é elemento fundamental

para a sensação de segurança da população, contribuindo para a prevenção de

situações de risco.

Do exposto, resolvi apresentar esta proposição, que espero seja

acatada por Sua Excelência, o Senhor Prefeito Municipal, no mais breve tempo

possível.

Santa Isabel, 2 de fevereiro de 2026.

JAIRO FURINI NETO

Vereador